
Pagina 1 di 2 
 

 

PON-FSE – Avviso 3504/2017 – “Potenziamento della cittadinanza europea” 
Azione 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-127 

Sotto Azione 10.2.3C “BEYOND THE HORIZON” 
 

 
Prot. n. 5080/C17 
Girifalco 25/07/2019 

 

- ALL’ALBO – SITO WEB 

 

- AGLI ATTI DEL PROGETTO 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE  
 Avvio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b - D.Lgs. 

n. 50/2016, con almeno 5 inviti, per l’individuazione di un’Agenzia a cui affidare 
tutti i servizi necessari all’espletamento del modulo di mobilità transnazionale, 
viaggio e soggiorno-studio a Dublino (IRL), relativamente al PON-FSE – Avviso 
3504/2017 – “Potenziamento della Cittadinanza Europea” - Azione 10.2.2A-FSE 
PON-CL-2018-127   

 Sotto-Azione 10.2.3C “BEYOND THE HORIZON”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico, prot. 3504 del 31 marzo 2017, per il potenziamento della Cittadinanza 
europea - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE)  Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C;  

VISTA la nota prot. AOODGEFID/0019591.14-06-2018 con cui sono state pubblicate sul sito dei 
Fondi Strutturali Europei programmazione 2014-2020, le graduatorie definitive regionali 
delle proposte progettuali approvate; 

VISTA la lettera di autorizzazione del MIUR Prot. n. AOODGEFID/23118 del 12/07/2018; 

VISTA la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto della seduta del 08-08-2018 per l’assunzione in 
bilancio delle somme ammesse al finanziamento; 

VISTA la nota MIUR. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0031732 del 25-07-2017 avente per 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588.  



Pagina 2 di 2 
 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed il 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i “criteri e limiti” per l’attività negoziale (ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018), deliberati 
dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 20/12/2018;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per 
l’acquisizione di tutti i servizi necessari alla realizzazione del modulo di mobilità 
transnazionale, viaggio e soggiorno-studio a Dublino (IRL);  

 

tutto ciò visto e rilevato, 
che costituisce parte integrante del presente atto, 

 
DETERMINA 

1. che le premesse sono parte sostanziale del presente provvedimento; 

2. che per la selezione di soggetti idonei a fornire i servizi richiesti, le cui caratteristiche e 
finalità saranno meglio esplicitate nei successivi documenti di gara, sarà avviata una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del Decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

3. che i soggetti cui inoltrare la lettera d’invito, almeno cinque, saranno individuati da questo 
Istituto mediante avviso di manifestazione d’interesse che sarà pubblicato sul sito internet 
dell’Istituto, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento di cui al Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e sarà rivolto alle Agenzie accreditate/qualificate a 
fornire i suddetti servizi ai sensi della normativa vigente in materia; 

4. che il criterio per la scelta della migliore offerta sarà quello “dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo” ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 del Decreto legislativo n. 50/2016, criterio ritenuto il più idoneo in 
relazione alla natura dell’incarico oggetto della presente determina.  
La Commissione giudicatrice, che sarà all’uopo nominata, avrà a disposizione: max 80 
punti per la qualità della proposta tecnica e max 20 punti per l’offerta economica, per un 
totale di 100 punti.  
L’Istituto si riserva il diritto, attraverso propria delibera, di non procedere ad alcun 
affidamento qualora nessuna offerta venga ritenuta idonea; di sospendere o rinnovare la 
procedura motivatamente; di non stipulare alcun contratto, motivatamente; 

5. che questo Istituto potrà procedere, altresì, alla selezione del soggetto cui affidare l’incarico 
anche in presenza di un’unica offerta validamente espressa e che in base agli esiti 
dell'interpello sarà selezionato il soggetto con il quale stipulare il contratto o la 
convenzione; 

6. che il Responsabile del procedimento è il DSGA Marilena Borrelli. 
 

 
                                                
                                                   

         

                           Il Dirigente scolastico  

F.to    Prof. Tommaso Cristofaro 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2 d.lgs n.39/93 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm

